
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л  ЕН И Е

28.12.2018 г. Нелидово № 06-па

Об утверждении муниципальной
программы "Развитие сферы культуры и 
туризма в муниципальном образовании 
Нелидовский городской округ Тверской 
области" на 2019-2023 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Нелидовской городской Думы от 3 1.1 0.2018 № 39-1 "Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Нелидовский городской округ Тверской области", 
постановлением Администрации Нелидовского района от 09.07.2018 № 1023- 
па "О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования 11елидовский 
городской округ Тверской области", распоряжением Администрации 
Нелидовского района от 09.07.2018 № 289-ра "О перечне муниципальных 
программ муниципального образования lie л и до вс кий городской округ 
Тверской области", Администрация Нелидовского городского округа 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить му н и ци пал кну ю програм му "Развитие сферы
культуры и туризма в муниципальном образовании Нелидовский городской 
округ З верской области" на 2019-2023 годы (приложение).

2. Признать утратившими силу:
- Постановление Администрации Нелидовского района от 30.12.2016 

№1010-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сферы 
культуры и туризма в муниципальном образовании «Нелидовский район» 
Тверской области» на 201 7-2021 годы»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 23.03.2017
№ 187-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.1 2.201 6 №1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 22.09.2017
№9]4-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 №1010-па»;



- Постановление Администрации Нелидовского района от 23.1 1.2017
№1219-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 № 1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 14.12.2017
№ 1338-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 № 1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 19.01.2018 
№67-па «О внесении изменений в постановление Администрации 
Нелидовского района от 30.12.2016 № 1010-на»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 26.01.2018
№ 103-па «О внесении изменений в постановление Администрации
11ел и до вс кого района от 30.12.2016 №1010-па».

- Постановление Администрации Нелидовского района от 31.01.2018
№ 126-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 №1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 24.05.2018
№72 5-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 №1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 26.06.2018
№923-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 № 1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 04.09.2018
№1287-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 № 1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 21.09.2018
№ 1364-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 №1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 14.11.2018
№1715-па «О внесении изменений в постановление Администрации
Нелидовского района от 30.12.2016 №1010-па»;

- Постановление Администрации Нелидовского района от 05.12.2018
№ 1804-па «О внесении изменений в постановление Администрации
11елидовского района от 30.12.2016 № 1010-па».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019, подлежит 
официальному опубликованию в приложении к общественно-политической 
районной газете «Нелидовские известия» - «Муниципальный вестник» и 
размещению на официальном сайте Администрации Нелидовского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Нелидовского городского округа 13.Г. Пашедко



Приложение

к постановлению Администрации 
Нелидовского городского округа 
Тверской области от 28.12.2018 
№ 06-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сферы культуры и туризма в муниципальном образовании 

Нелидовский городской округ Тверской области» 
на 2019-2023 годы

г.Нелидово 
2018 год



ПАСПОРТ
м у ниц и л ал ь н о й п р о гр а м м ы

Наименование 
муниципальной 
программы

1 лавный 
; администратор 
! муниципальной 
программы 

1 Администратор 
муниципальной 
программы 

| Срок реализации 
муниципальной 

j программы 
Цели
муниципальной
профаммы

11од про граммы

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры и туризма 
в муниципальном образовании 11елидовский городской округ 
Тверской области» па 2019 -  2023 годы (далее -  муниципальная 
программа)
Управление по культуре и спорту Администрации Мел идо вс ко го 
городского округл Тверской области (далее -  Управление по 
культуре и спорту)

Администрация Нелидовского городского округа Тверской 
области

2019-2023 годы

Цель 1 «Создание условий для повышения качества и 
разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и | 
искусства, удовлетворения потребностей в развитии и j 
реализации культурного и духовного потенциала каждой 1 
личности, а также развитие туризма для приобщения граждан к
культурному и природному наследию»_____  ______  _____ :
Подпрограмма 1 «('охранение и развитие культурного 1 
потенциала» (далее - подпрограмма I)
Подпрограмма 2 «Реализация социально значимых и рое к го в в I 
сфере культуры» (далее -  подпрограмма 2) j
Подпрограмма 3 «Развитие сферы туризма и туристической I 
деятельности» (далее -  подпрограмма 3)
Обеспечивающая подпр о г р а м м а , ____ ______
Уровень удовлетворенности населения Нелидовского: 
городского округа Тверской области (далее -  Нелидовский ; 
городской округ) культурной жизпыо в районе (2023 г,- 67%). |
Количество муниципальных услуг (работ) в сфере культуры ! 
Нелидовского городского округа, предоставляемых 
муниципальными учреждениями культуры и дополнительного : 
образования детей Нелидовского района(2023 г. -  4 ед.). :
Количество туристов, въехавших на территорию Нелидовского! 
городского округа (2023 г. --- 5700 чел_ф.___________ 1



1 Объемы иI
| источники 
: финансирования 
муниципальной 
программы по 
годам ее 
реализации в 

| разрезе 
I подпрограмм

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 137 201,8 тыс. руб.

2019 год -35 328,8 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -32565,2 тыс. руб., 
подпрограмма 2 - 361,5 тыс. руб., 
подпрограмма 3 -195,3 тыс. руб., 
обеспечивающая подпрограмма-2 206,8 тыс. руб.

2020 год -  27 550,1 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  25 395,0 тыс. руб., 
подпрограмма 2-281,9 тыс. руб., 
подпрограмма 3 -  152,3 тыс. руб., 
обеспечивающая подпрограмма -  1720,9 тыс. руб.

202 1 год -  24 774,3 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  22 836,5 тыс. руб., 
подпрограмма 2 -  253,5 тыс. руб., 
подпрограмма 3 -  136,9 тыс. руб., 
обеспечивающая подпрограмма -  1 547,4 тыс. руб.

2022 год -  24 774,3 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -22 836,5 тыс. руб., 
подпрограмма 2 -  253,5 тыс. руб., 
подпрограмма 3 - 136,9 тыс. руб., 
обеспечивающая подпрограмма -  1 547,4 тыс. руб.

2023 год -  24 774,3 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -2 2  836,5 тыс. руб., 
подпрограмма 2 -  253,5тыс. руб., 
подпрограмма 3 -  136,9 тыс. руб., 
обеспечивающая подпрограмма -  1 547,4 тыс. руб.



Раздел 1
Общая характерно гика сферы реализации муниципальной программы

Подраздел 1.1
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и

прогноз ее развития

Отрасль «Культура» - важнейшая составляющая в стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования
Нелидовский городской округ Тверской области (далее Нелидовский
городской округ). Нелидовский городской округ имеет богатое историко- 
культурное наследие, замечательные творческие школы и традиции. Все эти 
факторы должны стать определяющими при духовно-нравственном развитии 
жителей, формировании имиджа района.

На территории Нелидовского городского округа расположена широкая 
сеть общедоступных организаций культуры и дополнительного образования 
детей: 8 общедоступных библиотек, 9 учреждений культурно-досугового 
типа, 1 учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры и 
искусства, 1 учреждение киносферы. Это позволяет всем желающим 
приобщиться к историко-культурному наследию. В учреждениях культуры 
трудятся более ста человек.

В последнее время в отрасли «Культура» Нелидовского городского 
округа имеет место положительная динамика в цифровых показателях 
посещений культурно-досуговых мероприятий, выпуска новых театральных 
постановок и концертных программ, организации выездных концертов в 
города и районы области.

Важным направлением в сохранении и приумножении культурного 
потенциала нашего района являются мероприятия по сохранению и развитию 
библиотечного дела. В настоящее время библиотеки являются основным 
социальным институтом, гарантирующим сохранение и развитие 
культурного и информационного пространства. Библиотеки Нелидовского 
городского округа обслуживают около 50 процентов населения района, В 
библиотечной сфере активно развиваются интернет-технологии. 
За последние годы прослеживается устойчивая тенденция увеличения числа 
посещений библиотек через веб-сайты и информационно- 
телекоммуникационную сеть Интернет. Библиотека активно участвует в 
реализации проекта «Тверская региональная электронная библиотека».

Большое внимание уделяется эстетическому воспитанию детей, 
сохранению и развитию художественного образования. В целом охват 
детского населения гордского округа художественным образованием 
составляет более 10 процентов. Учащиеся неизменно добиваются высоких 
результатов и достойно представляют Нелидовский городской округ на 
мероприятиях различного уровня.

Ту р и з м в II ел и до вс ко м го р оде к о м о круге р а в в и насте я с р азу 11 о 
нескольким перспективным направлениям:

а) Событийный туризм, связанный с организацией и проведением 
международных, федеральных, областных, региональных,



межмуниципальных и районных мероприятий. Это направление туризма 
способствует позитивному бренд ированию и позиционированию
Нелидовского городского округа, вовлечению населения в развитие 
индустрии туризма, наполнению бюджета городского округа, развитию 
друг их отраслей экономики.

б) Экологический туризм, связанный с посещением Центрального Лесного 
Государственного Природного Биосферного Заповедника, который входит в 
систему особо охраняемых природных территорий и включен в 
международную сеть биосферных резервов ЮНЕСКО. В свою очередь 
экологический туризм можно разделить па три основных направления:

- научный экотуризм;
- познавательный экотуризм;
- рекреационный экотуризм.
в) Охоторыболовный туризм, связанный с посещением охото

рыболовных хозяйств. На территории Нелидовского городского округа 
осуществляет свою деятельность ряд хозяйств различных форм 
собственное']’и, располагающих необходимой инфраструктурой для принятия 
туристов-любителей охоты и рыбалки.

г) Дикий туризм, основными мотивами которого являются семейный и 
корпоративный отдых на природе, совмещенный с рыбалкой, прогулками по 
лесу, сбором грибов и ягод. В структуре дикого туризма особое внимание 
необходимо уделить сельскому туризму, связанному со 
знакомством с самобытной русской культурой, общением с местным 
населением. Это позволит активизировать развитие сувенирной продукции, 
народных ремесел и промыслов. Положительным эффектом от развития 
данного направления может стать вовлечение населения и креетьяиско- 
фермерских хозяйств в развитие инфраструктуры экологического и 
рекреационного туризма.

Подраздел 1.2
Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Сегодня в отрасли «Культура» наблюдается старение кадров: средний 
возраст работников учреждений от 45 до 55 лет и выше.

Уровень профессиональных компетенций работников культуры не в 
полной мере отвечает современным требованиям.

Слабая материально-техническая база учреждений культуры, которая не 
отвечает современным требованиям - одна из актуальных проблем отрасли.

Остро строит проблема нехватки специалистов-хореографов в крупных 
сельских учреждениях культуры.

Проблемой в системе дополнительного образования детей в сфере 
культуры и искусства является дефицит музыкальных инструментов. Их 
износ составляет до 50 процентов.

Сегодня в библиотечной сфере существует проблема обновления 
библиотечных фондов.

Процессы информатизации муниципальных библиотек Нелидовского 
городского округа имеют положительную динамику. Однако доступ к



информационно-телекоммуникационной сети Интернет имеют 75 процентов 
библиотек.

Анализ деятельности туристской отрасли позволил выделить факторы, 
оказывающие негативное влияние на развитие туристской отрасли в 
Нелидовском городском округе:

недостаточная деятельность по продвижению Нелидовского городского 
округа как территории, благоприятной для туризма, отдыха и 
инвестирования;

недостаточность инвестиционных вложений в инфраструктуру туризма;
отсутствие актуального пакета инвестиционных предложений в сфере 

туризма;
высокая сезонность туристской активности;
недостаточное количество и качество туристских услуг, предлагаемых 

на туристском рынке;
недостаточность рекламно-информационной и сувенирной продукции;
недостаточно устойчивый имидж Нелидовского городского округа как 

туристского региона.

Подраздел 1.3
Основные направления решения проблем в сфере реализации

муниципальной программы

Общей задачей для всех направлений отрасли «Культура» является 
укрепление кадровою потенциала. На укрепление кадрового потенциала 
отрасли направлено, в первую очередь, повышение заработной платы 
работникам отрасли.

Следующая задача выстроить системную работу по повышению 
квалификации и профильному образованию специалистов данной сферы.

Для решения проблемы нехватки музыкальных инструментов из 
бюджета городского округа и областного бюджета выделяются средства на 
их приобретение.

Другим важным направлением работы в сфере дополнительном) 
образования детей станет подготовка наиболее одаренных учащихся к 
дальнейшему профессиональному образованию в сфере культуры и 
искусства -  внедрение предпрофессиоиальпых общеобразовательных 
программ.

В целях улучшения ситуации по комплектованию библиотечных 
фондов муниципальных библиотек Нелидовского городского округа 
ежегодно в рамках субсидий из федерального и областного бюджетов 
выделяются финансовые средства на пополнение книжных фондов 
муниципальных библиотек Нелидовского городского округа.

Будет продолжена работа по дальнейшему развитию информационных 
технологий в библиотечном деле; расширению форм библиотечного 
обслуживания, спектра услуг библиотек как составляющих социокультурных 
центров.

В целях реализации на территории Нелидовскою городского округа 
социально значимых культурных проектов продолжить поддержку



инициатив творческих союзов и других общественных объединений в сфере 
культуры.

Для укрепления материально-технической базы учреждений культуры 
планируется:

а) проведение ремонтных работ в учреждениях культуры Нелидовского 
городского округа;

б) продолжение проведения всего комплекса противопожарных 
мероприятий;

в) приобретение звукового и светового оборудования, музыкальных 
инструментов.

Подраздел 1.4
Приоритеты социально-экономического развития Нелидовского 

городского округа в сфере реализации муниципальной программы

Основные приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы согласованы с Концепцией долгосрочного 
развития Российской Федерации до 2020 года, основными направлениями 
государственной политики по развитию сферы культуры, определенными 
Министерством культуры Российской Федерации, стратегией социально- 
экономического развития Тверской области и Нелидовского городского 
округа - кадровая политика, информатизация отрасли, эстетическое 
воспитание детей и юношества, развитие материальной базы и системы 
эффективного управления, содействие туристской деятельности и создание 
благоприятных условий для ее развития.

Раздел 2
Цели муниципальной программы

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных 
направлений развития культуры и туризма Нелидовского городского округа 
позволяют определить цель муниципальной программы - создание условий 
для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере 
культуры и искусства, удовлетворения потребностей в развитии и реализации 
культурного и духовного потенциала каждой личности, а также развитие 
туризма для приобщения граждан к мировому культурному и природному 
наследию.

Основными показателями конечного результата достижения цели 
муниципальной программы являются:

а) уровень удовлетворенности населения Нелидовского городского 
округа культурной жизнью;

б) количество муниципальных услуг (работ) в сфере культуры 
Нелидовского городского округа, предоставляемых муниципальными 
учреждениями культуры и дополнительного образования детей 
Нелидовского района(2023 г. -  4 ед.).

в) количество туристов, въехавших на территорию Нелиждовского 
городского округа (2023 г. -  5700 чел.).



Значения показателей цели муниципальной программы по годам ее 
реализации приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной 
программе.

Описание характеристик показателей цели муниципальной программы 
приведены в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.

Раздел 3 
Подпрограммы

Реализация муниципальной программы связана с выполнением 
следующих подпрограмм:
а) подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурного потенциала»;
б) подпрограмма 2 «Реализация социально значимых проектов в сфере 
культуры»;
в) подпрограмма 3 «Развитие сферы туризма и туристической деятельности 
11елидовского городского округа»;
г) обеспечивающая подпрограмма.

Подраздел 3.1.
Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурного потенциала»

Задачи подпрограммы 1

Реализация подпрограммы 1 обеспечивает решение следующих задач:
а) задача 1 «Сохранение и развитие библиотечного дела»;
б) задача 2 «11оддержка народного творчества»;
в) задача 3 «Развитие художественного образования в сфере культуры». 
Решение задачи 1 «Сохранение и развитие библиотечного дела»

оценивается с помощью следующих показателей:
а) количество посещений библиотек;
б) количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 

общедоступных библиотек на 1000 человек населения.
Решение задачи 2 «Поддержка народного творчества» оценивается с 

помощью следующих показателей:
а) количество любительских формирований самодеятельного 

народного творчества;
б) число лиц, занимающихся в муниципальных культур по-досуговых 

учреждениях творческой деятельностью на непрофессиональной основе;
в) количество мероприятий, проведенных культурно-досуговыми 

учреждениями;
г) количество пользователей услугой показа фильмов.
Решение задачи 3 «Развитие художественного образования в сфере 

культуры» оценивается с помощью следующих показателей:
а) Доля специалистов, повышающих свою квалификацию в общей 

численности работников отрасли «Культура»;
б) Удельный вес детей и подростков, занимающихся в системе 

художественного образования.



Значения показателей задач подпрограммы 1 по годам реализации 
муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Описание характеристик показателей задач подпрограммы 1 приведены 
в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.

Мероприятия подпрограммы 1

Решение задачи 1 «Сохранение и развитие библиотечного дела» 
осуществляется посредством выполнения следующих административных 
мероприятий и мероприятий подпрограммы 1:

а) административное мероприятие «Реализация социально-значимых 
проектов в области библиотечного дела»;

б) мероприятие «Сохранение и развитие библиотечного дела»;
в) мероприятие «Укрепление и развитие материально-технической 

базы».
Реализация мероприятий осуществляется в рамках предоставления 

субсидий из бюджета муниципального образования Нелидовский городской 
округ Тверской области на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению 
культуры «Нелидовская межпоселенческая центральная библиотека».

Решение задачи 2 «Поддержка народного творчества» осуществляется 
посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 1:

а) мероприятие «Создание условий для занятия творческой 
деятельностью на непрофессиональной основе»;

б) мероприятие «Организация кинообслуживапия и досуга населения»;
в) мероприятие «Укрепление и развитие материально-технической 

базы»;
г) мероприятие «Организация, проведение и участие в мероприятиях и 

проектах в области культуры»;
д) «Субсидии музейно-выставочным центрам на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания»;
е) мероприятие «Расходы на повышение оплаты труда работникам 

муниципальных учреждений в связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда».

Реализация мероприятий осуществляется в рамках предоставления 
субсидий из районного бюджета па финансовое обеспечение выполнения 
муниципальных заданий муниципальными учреждениями культуры 
Нелидовского городского округа:

а) муниципальное бюджетное учреждение культуры Дворец культуры 
«Шахтер»;

б) муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музейно- 
выставочный центр»;

в) муниципальное 
«Спутник».

бюджетное учреждение культуры Кинотеатр



Решение задачи 3 «Развитие художественного образования в сфере 
культуры» осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрог раммы 1:

а) мероприятие «Финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг»;

б) мероприятие «Укрепление и развитие материально-технической 
базы»;

в) мероприятие «Расходы на повышение оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений в связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда».

Реализация мероприятий осуществляется в рамках предоставления 
субсидий из районного бюджета на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного образования детей Детской школе искусств.

Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 
под про [рам мы 1 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их 
значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 
приложении 1 к муниципальной программе.

Выполнение данных мероприятий осуществляется в соответствии со 
следующими нормативно-правовыми актами:

а) Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре";

б) Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 
№683 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации";

в) Стратегией развития информационного общества в Российской 
Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента РФ от 9 
мая 2017 г. № 203 “О Стратегии развития информационного общества в 
Российской Федерации на 2017 - 2030 голы";

г) Концепцией долгосрочного социально-экономического разви тия 
Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.1 1.2008 N 1662-р;

д) указами и поручениями Президента Российской Федерации в сфере 
культуры;

е) посланиями Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации;

ж) посланиями Губернатора Тверской области Законодательному 
Собранию Тверской области;

з) другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Тверской области, Нелидовского городского округа, касающимися сферы 
реализации муниципальной программы.

«Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы 1



Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 1, составляет 126 469,7 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 1, по годам реализации муниципальной программы в разрезе 
задач, приведен в таблице 1.

Таблица 1

Годы
Объем бюджетных ассигновании, выделенный на реализацию подпрограммы 

1 «Сохранение и развитие культурного потенциал», тыс. рублей Итого, 
'П.1 с. 

рублей

реализации
муниципальной

программы

Задача 1 
«Сохранение и 

развитие
библиотечного деда»

Задача 2 
«I !оддержка 
народного 
шорчества»

Задача 3
«Равви [ не .художественного 

образования в сфере 
культуры»

20 19 г. 9989.2 1325.7.2 9322,8 32565.2
2020 г. 7789,8 10335.0 7270.2 25395,0
2021 г. 7005,0 9293.8 653 7,7 22836.5
2022 г. 7005,0 9293.8 6537.7 22836,5
2023 г. 7005,0 9293.8 6537.7 22836.5

Всего, тыс. 
рублей 38 794.0 51 469.6 36 206.1 126 469.7 

_____________

Подпрограмма 2 «Реализация социально значимых проектов в
сфере культуры»

Задачи подпрограммы 2

Реализация подпрограммы 2 обеспечивает решение следующих задач:
а) задача 1 «Обеспечение многообразия художественной, творческой 

жизни 11елидовск*ого городского округа»;
б) задача 2 «Сохранение и развитие инфраструктуры отрасли 

«Культура» 11елидовского городского округа».
Решение задачи 1 «Обеспечение многообразия художественной, 

творческой жизни Нелидовского городского округа» оценивается с помощью 
следующих показателей:

а) удельный вес населения, участвующего в платных культурно- 
досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями 
кул ьтуры;

б) доля лауреатов и дипломантов областных и межрегиональных 
конкурсов в общей численности обучающихся в муниципальном бюджетном 
образовательном учреждении дополнительного образования детей Детская 
школа искусств.

Решение задачи 2 «Сохранение и развитие инфраструктуры отрасли 
«Культура» Нелидовского городского округа» оценивается с помощью 
следующих показателей:

а) доля муниципальных учреждений культуры, находящихся в 
нормативном состоянии;

б) доля муниципальных учреждений культуры, в которых 
оборудование соответствует современным требованиям к техническому 
оснащению;

в) доля муниципальных учреждений культуры, которые полностью 
соответствуют нормам и требованиям противопожарной безопасности.



Значения показателей задач подпрограммы 2 по годам реализации 
муниципальной программы приведены в приложении 1 к нас гоя щей 
муниципальной программе.

Описание характеристик показателей задач подпрограммы 2 приведены 
в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.

Мероприятия подпрог раммы 2

Решение задачи 1 «Обеспечение многообразия художественной, 
творческой жизни Нелидовского городского округа» осуществляется 
посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 2:

а) административное мероприятие «Информационное обеспечение 
развития сферы культуры»;

б) мероприятие «Организация, проведение и участие в мероприятиях 
и проектах в области культуры».

Решение задачи 2 «Сохранение и развитие инфраструктуры отрасли 
«Культура» Нелидовского городского округа» осуществляется посредством 
выполнения следующих мероприятий подпрограммы 2:

а) мероприятие «Капитальный и текущий ремонт объектов 
муниципальной собственности»;

б) мероприятие «Проведение противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях культуры».

]выполнение каждого мероприятия подпрограммы 2 оценивается с 
помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации 
муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной 
программе.

Выполнение данных мероприятий осуществляется в соответствии со 
следующими нормативно-правовыми актами:

а) Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре";

б) Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 
у т ве р ж д е н н о й У к аз ом ] Грози де н та Росси й с ко й Федерации от 31.12.2015 
№683 "О Стратеги?! национальной безопасности Российской Федерации'1;

в) Стратегией развития информационного общества в Российской 
Федерации па 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента РФ от 9 
мая 2017 г. № 203 “О Стратегии развития информационного общества в 
Российской Федерации на 2017 - 2030 годы”;

г) Стратегией социально-экономического развития Центрального 
федерального округа до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.201 1 N 1 540-р;

д) указами и поручениями Президента Российской Федерации в сфере 
культуры;

е) посланиями Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации;

ж) посланиями Губернатора Тверской области Законодательном) 
С о б р а н и ю Т в е р е к о й области;



О другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Тверской области. Нелидовского городского округа Тверской области 
касающимися сферы реализации муниципальной программы.

Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы 2

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 2, составляет I 403,9 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 2 по годам реализации муниципальной программы в разрезе 
задач подпрограммы 2, приведен в таблице 2.

Таблица 2

1 оды реализации 
муниципальной 

программы

Объем бюджетных аеснгнований. выделенный на реашпацпю 
подпрограммы 2 «Реализация еоииально значимых проектов в сфере 

культуры», тыс. рублей Итого, 
тыс. 

рублей

Задача 1
«Обеспечение многообразия 
художественной, творческой 

жизни Нелидовского 
городского округа»

Задача 2
«Сохранение и развитие 
инфраструктуры отрасли 

«Культура» 11елидо вс ко! о 
городского окру 1 д»

2019 г. 361.5 0 361.5
2020 г. 281.9 0 281,9 ;
2021 г. 253,5 0 253.5 ;
2022 г. 253,5 и 253,5
2023 г. 253.5 0 253.5 !

Всего, тыс. рублей 1 103.9 0 1 Д 03.9 '

Подраздел 3.3
Подпрограмма 3 «Развитие сферы туризма и туристической

деятельности»

Задачи подпрограммы 3
Выполнение подпрограммы 3 обеспечивает решение следующих задач:
а) задача 1 «Развитие внутреннего туризма»;
б) задача 2 «Развитие туристической инфраструктуры Нелидовского 

городского окру га».
Решение задачи 1 оценивается с помощью показателя - количество 

установленных межрегиональных и межмуниципальпых контактов.
Решение задачи 2 «Развитие туристической инфраструктуры 

Нелидовского городского округа» оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) Общее количество койко-мест в объектах размещения туристов в 
Нелидовском городском округе;

б) Количество туристов, въехавших на территорию Нелидовского 
городского округа;

в) Общая площадь номерного фонда в объектах размещения туристов в 
Нелидовском городском округе.

Значения показателей задач подпрограммы 3 по годам реализации 
муниципальной программы приведены в приложении I к настоящей 
муниципальной программе.



Описание характеристик показателей задач подпрограммы 3 
приведены в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.

Мероприятия подпрограммы 3
Решение задачи I «Развитие внутреннего туризма» осуществляется 

посредством выполнения следующих административных мероприятий и 
мероприятий подпрограммы 3:

а) административное мероприятие «Организация и проведение 
презентаций Нелидовского городского округа»;

б) мероприятие «Межрегиональные и межмуниципальные мероприятия 
и проекты в сфере туризма».

Решение задачи 2 «Развитие туристической инфраструктуры 
Нелидовского городского округа» осуществляется посредством выполнения 
следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 
3 ;

а) мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на 
привлечение туристического потока в Нелидовский городской округ»;

б) административное мероприятие «Создание условий для развития 
туристической инфраструктуры Нелидовского городского округа»;

в) административное мероприятие «Осуществление
межведомственного и иного взаимодействия по развитию туризма».

Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 
подпрограммы 3 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их 
значения по годам реализации муниципальной программы приведет,! в 
приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Выполнение данных мероприятий осуществляется в соответствии со 
следующими нормативно-правовыми актами;

а) Стратегией социально-экономического развития Центрального 
федерального округа до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.201 1 N 1540-р;

б) Стратегией инновационного развития Российской Федерации на 
период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 08.12.201 1 N 2227-р;

в) государственной программой Российской Федерации "Развитие 
культуры и туризма" па 2013 - 2020 годы, утвержденной Постановлением 
1 [равительства Российской Федерации от 1 5.04.2014 N 317;

г) указами и поручениями Президента Российской Федерации в сфере 
туризма;

д) посланиями Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации;

е) посланиями Губернатора Тверской области Законодательному 
Собранию Тверской области;

ж) другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Тверской области, Нелидовского городского округа Тверской области, 
касающимися сферы реализации муниципальной программы.



Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы 3

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 3, составляет 758,3 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 3, по годам реализации муниципальной программы в разрезе 
задач, приведен в таблице 3.

Таблица 3
Объем бюджетных асан пинаний, выделенный на реализацию 
подпрограммы 3 «Развитие сферы туризма и туристическом

I иды реализации 
муниципальной 

нроирам мы

д е я т е л ь н о сти ), гыс. р ублей
И пм о. 

ii.ie, рублейЗадача 1
« Р а з в и т и е  в н у т р е н н е ю  

тур и зм а»

Задача 2
« Р а зв и ти е  т у р и ст и ч е ск о й  

и н ф р астр ук тур ы  Н ел и д о вско го  
городского  о кр уга»

2019 ! 98.3 97.0 195.3
2020 1. 76.7 75.6 152.3
2021 г. 68.9 68.0 156.9
2022 г. 68.9 68.0 136.9
2023 1. 68.9 68.0 136.9

В е е т ,  тыс. рублей 381.7 376.6 758.3

Раздел 4
Обеспечивающая подпрограмма 

Подраздел 4.1
Обеспечение деятельности администратора 

муниципальной программы
Общая сумма расходов па обеспечение деятельности главного 

администратора муниципальной программы, выделенная па период 
реализации муниципальной программы, составляет 8 569,9 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований, выделенный па обеспечение 
деятельности главного администратора муниципальной программы, по годам 
реализации муниципальной программы приведен в таблице 4.

Таблица 4
X" ( )беа 1еч инающнн По годам реализации муниципальной программ).и гыс. руб. Bcei и. |
114 1 подпрограмма 201У г. : 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2025 г. 1 ыс. руб.

[ ( Обеспечение дея аельнос i и 
главного администратора 

муниципальной программы
2 206.8 1 720.9

i
1 547,4 1 547.4 1 537.4 8 569,9 |

i
___________ 1

Расходы на обеспечение деятельности главного администратора 
муниципальной программы по годам реализации муниципальной программы 
в разрезе кодов бюджетной классификации приведены в приложении 1 к 
настоящей муниципальной программе.

Раздел 5
Мониторинг реализации муниципальной программы

Мониторинг реализации муниципальной программы обеспечивает:



а) регулярность получения информации о реализации муниципальной 
программы от ответственных исполнителей главного администратора 
муниципальной программы и администратора муниципальной программы;

б) согласованность действий ответственных исполнителей главного
а д м и н и стр атор а м у н и и и п ал ы i о й 11 ро грам м ы и а дм и 11 и страто ра
муниципальной программы;

в) своевременную актуализацию муниципальной программы с учетом 
меняющихся внешних и внутренних рисков.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
посредством регулярного сбора, анализа и оценки:

а) информации об использовании финансовых ресурсов, 
предусмотренных на реализацию муниципальной программы;

б) информации о достижении запланированных показателей 
муниципальной программы.

Источниками информации для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы являются;

а) ведомственная, региональная и федеральная статистика показателей, 
характеризующих сферу реализации муниципальной программы;

б) отчеты ответственных исполнителей главного администратора 
муниципальной программы и администратора муниципальной программы о 
реализации муниципальной программы;

в) отчеты об исполнении бюджета городского округа;
г) другие источники.
Мони то р и н г реал и за ц и и м у н и ци п ал ь н о й п ро гра м м ы осу 11 ie ствл я етс я в 

течение всего периода ее реализации и предусматривает:
а) ежеквартальную оценку выполнения структурными подразделениями 

и исполни гелями главного администратора муниципальной программы и 
администратора муниципальной программы ежегодного плана мероприятий 
по реализации муниципальной программы;

б) корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий 
по реализации муниципальной программы;

в) формирование отчета о реализации муниципальной программы за 
отчетный финансовый год;

г) проведение экспертизы отчета о реализации муниципальной 
программы за отчетный финансовый год.

Главный администратор муниципальной программы формирует отчет о 
реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по 
утвержденной форме.

К отчету о реализации муниципальной программы за отчетный 
финансовый год прилагается пояснительная записка, которая содержи т:

а) оценку фактического использования финансовых ресурсов и 
достигнутых показателей муниципальной программы с указанием причин их 
отклонения от запланированных значений за отчетный финансовый год;

б) оценку возможности использования запланированных финансовых 
ресурсов и достижения запланированных значений показателей 
муниципальной программы до окончания срока ее реализации;



в) результаты деятельности главного администратора муниципальной 
программы и администратора муниципальной программы по управлению 
реализацией муниципальной программы и предложения по 
совершенствованию управления реализацией муниципальной программы;

г) оценку эффективности реализации муниципальной программы за 
отчетный финансовый год.

Гл а вн ы й а д м и н и стр ато р м у н и ц и п ал ь н о й про гра м м ы о с у 11 iec г в л я ет 
оценку эффективности реализации муниципальной программы в
соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной Администрацией Нелидовского 
городе ко го о кру га.

В срок до 1 марта года, следующего за отчетным, главный 
администратор муниципальной программы представляет отчет о реализации 
муниципальной программы за отчетный финансовый год на экспертизу в 
отдел экономики и туризма Администрации Нелидовского городского 
округа.

Фундаментальной особенностью сферы культуры является то, что 
основные результаты культурной деятельности выражаются, как правило, в 
отложенном социальном эффекте и проявляются в увеличении
интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и норм 
поведения индивидуумов, сказываются на модернизации всего общества.



Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие сферы культуры и 
туризма в муниципальном образовании Нел и лове кий 
городской окруз' Тверской области» на 2019 -  2023 годы

Основные характеристики
показателей муниципальной программы «Развитие сферы культуры и туризма в муниципальном образовании Нелидовский

городской округ Тверской области» на 2019 -  2023 годы

Наименование показателя
Глинина
измере

ния
Методика расчета показателя

Источник полу чения 
информации для расчета 

значении показателя

Соответствие 
показателя перечню 

основных 
показа teaeii 
документов 

стратегическая о 
планировании 
11е.чмдовско( о 

1 ородеког окру| а
Муниципальная программа - - - -
Цель 1. «Создание условии для повышения качества и 
разнообразия услуг. предоставляемых в сфере культуры и 
искусства, удовлетворения потребностей в развитии н реализации 
культурного и духовного потенциала каждой личности, а также 
развитие туризма для приобщения граждан к мировому
культурному и природному наследию):»
I Указатель 1 «Уровень у довлелворенности населения процент Кол имеет во у ловле творенных культурной Социологическим опрос 1 [оказате.чь
Нелидовского городского округа культурном жизнью)) жизнью 'Количество опрошенных населения отражает 

результат илноо ь 
выполнения 

Мероприятия 2.4.1 
Стратегии 
социально- 

жоломического 
развит ия 

мупипипально] о 
образования 

«11е_тидовскии 
район» Тверской 
области на 2d 1 7- 
2022 годы [далее - 

Стратегия)
Показатель 2 «-Количество муниципальных услуг в сфере 
культуры Нелидовского городского округа, предоставляемых 
муниципальными учреждениями к уд !.т\ры и дополнительного 
образования детей»

единиц Вну тренняя отчет нос I ь 11оказаге.!ь 
отражает 

резулы ат и внос i ь 
выполнения 

Мерочрия) ий 2.3.! 
и 2.4.1 С гра г Cl ни



] Гшменованне показателя
Кдшпщл
пчмере-

ния
Методика расчета показателя

Источникполучения 
информации для расчета 

значении показателя

( Т и*; (if I l I jiiic 
1 h 'Kit Г С 1Я «L'pL'41 111 ! 

ОСП OHIiM.X 
] l»Ka 5л 1 e.TC il 
ПОКА ЧНЛП'ОВ 

e rp:i i l'i я чек." KOI n 
M.iaiiitpoHLiMiiM
П е л и, ю и е к о т  1 

! о р о л с к о г о  ч к р \ и

Показатель 3 «Количество тур пето г?, въехавших па территорию 
Нел и лове кою юродского округа)-*

человек Внутренняя отчетность 1 Ьжлча ren i -  

о г р а ж а е т  

р е з у п ь п п и в н о е т ь  

в ы п о л н е и и я  

М е р о и р и я  г и я  2 . 6 . 1  

С т р а т е г и и

11одпрограмма ! -(Сохранение и развитие культурного 
потенциала»

- - - -

задача 1 «Сохранение и развитие библиотечного дела» - - - -

Показатель 1 «Количество посещений библиотек» единиц Количество посещений муниципальных 
библиотек/ численность населения 
Нелидовского юродского округа

I осу дарствен пая 
статистическая отчетность 
(форма №6-нк). отчеты о 
выполнении
муниципальною задания

! Г ж а з а г е л ь  

о т р а ж а е т  ! 

р е з у .т ь т  ат и в и с а  ь , 

в ы ! ю п н е п и я  

М е р о п р и я т и я  2 . 4 . 1  

С т р а т е г и и  !

Показатель 2 «Количество экземпляров новью поступлений в единиц 
библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1000 человек 
населения»

1

Число новых посту плений в библиотечные 
фюнды библиотек Нелидовскою района' 
численность населения Нелидовского 
городского окру г а *  1000

Государственная 
статистическая отчетность 
(форма Ле 6-нк)

I(оказатель 
соответствует 

показателю 
Мероприятия 

2.4.1 Стратегии
Задача 2 «Поддержка народного творчества» - - - -

1 [оказатель 1 «Количество любительских формирований 
самодеятельного народною ( ворчестна»

единиц Абсолютный показатель Государственная 
статистическая o iчетность 
(формы №  7-пк), отчеты о 

выполнении
муниципального задания

1 йжаыгель 
о т р а ж а е т '  

резу лькп U B i f o e i  ь 
в ы п о л н е н и я  

М е р о и р и я Iия 2.4 1 
( 4 р л т е г и и

Показатель 2 «.Число лиц. занимающихся в муниципальных 
культурно-досхновых учреждениях творческой деятельностью на 
непрофессиональной основе»

чел АбсолютныП пикача гель Государственная 
ст аз ист ическая отчетность 
(формы -Чт 7-1!к), отчеты о 

вы полпенни
муниципального задания

Показатель 
соответствует 

показателю 
Мероприятия 

2.4.1 Стратегии
Показатель 3 «Количество мероирия i пй. проведенных единиц Абсолютный показатель 
ку льту рно-доеу новыми учреждениями»

['осу дарственная Показатель 
а  атист ическая отчетност ь : соответству ет 
(формы Ле 7 - н к ). отчеты о показателю 

выполнении Мероприятия 
муниципальною задания 2,4.1 Стратегии

1 [оказатель 4 «Количество пользователей услугой показа 
фильмов»

чел. Абсолютный показатель Отчет о выполнении Показатель 
муниципалыюго задания соответствует

показателю



Наименование показателя

Задача 3 «Разин i не художественного образования в сфере
культуры»___________________ ____________________________ _________
[ [оказатель I «Доля специалистов. повышающих свою 
квалификацию в пошей численности работников отрасли 
«Культура»»

Показатель 2 «Удельный вес детей и подростков, занимающихся 
в системе художественного образования»

! Подпрограмма 2 «Реализация социально значимых проектов в
: сфере культуры»___________ ______________
■ Задача I «Обеспечение многообразия художественной.
| творческой жизни Нелидовского городского округа» ____
; [ 1оказатсль I . ■■■Удельный вес населения. \частимтощего в [
: платных культерно-досуговых мероприятиях. проводимых 
; муниципальными учреждениями культуры»

! Показатель 2. «Доля лауреатов и дипломантов областных и 
| межрегиональных конкурсов в общей численности обучающихся 
I в М БОУ ДО «ДШИ;;

Задача 2 «Сохранение и развитие инфраструктуры отрасли 
«Культура» Нелидовского городского округа»
11оказ;т1едь i «Доля му ни шпальных учреждений культуры, 
находящихся в нормативном состоянии»

Показателт, 2 «Доля муниципальных учреждений кулыури. в



Бди чина 
измере

ния
Методика расчета показателя

Источник полу чения 
информации для расчета 

значении показателя

(ЛЧЧ ВС: С 1 И ПС 
покаva 1 едя перечню

ОС Е ]i"i И1 i F4 \
покажи е.чеЛ 
иокума пои 

с фа1егнчеекоко 
пдамирокания 
[ 1е. чидопекда о 

1 ородекою OKjni а
| Мероприятия 
; 2.4.1 Стратегии

- - -

про цент Число работников отрасли «Культура», 
повысивших свою квалификацию'■■'общая 
численность работников в у чреждениях 
культурно-досугового типа. библиотеках, 
у чреждениях дополнительного образования 
дегей* 100%

(Отчет о выполнении 
муниципального задания

[ 1оказаге.ть 
отражает 

результативность 
выполнения 

Мероприятий 2.3. i 
и 2.44 Стратегии

проценг Число детей, обучающихся в М БОУ ДО 
Д Ч Ш .общая ч пеленность детей в 
образовательных организациях 11елидовского 
юродскою окрута х 100°

Статистическая отчетность 11окататель 
отражает 

результативность 
выполнения 

Мероприятия 2.3.1 
Стратегии

- -

- -

процент 

процен г

Число посет и гелей на плат пых 
мероприят Иях-числен ноет ь населения 
Нелидовского [ ородско! о округа* 100%

Косу дарст венная 1 клошшль
ста 1 ист ическая отчетность отражает
(формы Лд7-нк. 8-нк. 0-нк, ; Роч> -[ьт lm пне[oei и
, ,л 1 , | . выполнения Ш-нк, 11 -нк. 12-нк) ,, ,Мероприя i ия 2.4.1

Стратегии
Количество лауреатов и дипломантов число 
обучающихся * 100%

Отчеты о выполнении 
муниципального задания

1 1оказатель 
отражает 

рез\ льни иииоет ь 
выполнения 

Меромрият ии 2 3.1 
Стратегии

- - “

мроценг количество муниципальных учреждении 
! культу ры. находящихся в норма i и ином 
: состоянии общее количество муниципальных 

учреждений культуры* 100%
1

Вну т ренняя отчет нос гь 1 |оказа I ель 
отражает 

рев\ .плат ивиост i> 
выполнения 

Мероприят ия 2.4 I 
Стратет ми

про цен г Количество муниципальных учреждении Внутренняя от чет носы, Показатель



1

Наименование показателя

которых ооорулование соответствует современным требованиям 
к техническому оснащению»

Показатель 3 «Доля муниципальных учреждений культуры, 
которые полностью соответстве юл нормам и требованиям 
прот ивопожарной безопасности»

| 11одпрокрамма 3 «Развитие сферы ту ритма и туристической
'____________ ________ деятельности»

Задача 1 «Разните внутреннего туризма»
I Показатель 1 ('Количество установленных межрегиональных и 

межмуинициальных контактов»

Задача 2 «Развитие турист ическои инфрастрс ктуры 
I [елиловскот городского окрута».
I (оказлтель ! «Общее количество койко-мест в объектах 
размещения терцетов в Нелидовском юродском окрхге»

Показатель 2 «Количество туристов, въехавших на территорию 
Нелидовского городского окрхта»

Показатель 3 «Общая площадь номерного фонда в объектах 
размещения iy расти it Нелидовском городском о креке»



Рлпшща |
измере- М етлика расчета поклзшеля 

ния

. J .  . _ .  _ _ _

1 ( Tviкс 1 с 1 пне 
iii 'ка cl [ с. 1 я  1 юрсм нк ■■ 

нс) viiui.ic
Источник получения покам гелей 

информации для расчета : лок>ментол
зпачепии показателя cipaiciнчсск.ч.>

| пллинрокаяич 
1 к'лиаоиского 

| оропекото окр\ 1 а
культуры. в кото рыл обору диван не 
соответствует современным требованиям к 
техническому оснащению общее кол честно 
мун иди над иных учреждений культуры* 100%

соответствует 
показателю 

Мероприятия 
2.4.1 Стратегии

процент Колнчест во муниципальных учреждений 
культу ры. которые полностью соответствуют 
нормам и требованиям противопожарной 
безопасности общее кол-во муниципальных 
учреждении культуры* 100%

liiy  трения я от че i пост ь 11окалатель 
отражает 

рсу льтат и и нос 1 ь 
выполнения 

Мероприятия 2.4.1 
Стратегии

- - - -

- - - -

единиц Абсолютпы и [юкачатель Внутренняя отчетность 11окаыге.:1ь 
отражает

результатиипоеть 
выполнения 

Мероприягия 2.0.1 
Стратегии

единиц Абсолют мый пока кнель Внутренняя 0 1  чет ноеть 1Сказатель 
отражает 

резулы ат ивноет ь 
выполнения 

Мероприятия 2 6.1 
CipaieiTin

чел. А б с oj 1 ют н ы й показа г е. i ь Внутренняя от четность 1 Сказатель 
отражает

регулы ai явность , 
выполнения 

Мероприя! ия 2.6.1 ; 
Стратегии

кг Абсолютный показатель Внутренняя отчетность 1 Сказатель 
отражает 

резу лыат явное! ь 
ныполпепяя 

Мероприя гия 2,6. i 
(.' грат ei ии



Приложение Ns 1
к муниципальной программе "Развитие сферы культуаы и туризма в муниципальном 

обоазовании Нелидовский 'ородской округ Тверской области" на 2019-2023 'оды

Основные характеристики муниципальной программы

"Развитие сферы культуры и туризма в муниципальном образовании Нелидовский городской округ Тверской области " иа 2019-2023 годы
(наименование м у н и ц н г ш ы ю н  програм м ы )

Главный администратор муниципальной программы
Управление по культуре и спорту Администрации Нелидовского юродского округа З верской области

{наименование главного алминистрагора мук и ни пальмой программы)



■ i. . : ' ; :  i;

| v ■ i i я :  . .  !■
: .

1 1 i :■ J ^

X X X X X X X 0 2 0 0 0 0 0 0  : 0 0 ПРОГРАММА, в о е т о *гыс. р у б . 3 5  3 2 8 , 8 2 7  5 5 0 , 1 2 4  7 7 4 , 3 2 4  7 7 4 , 3 2 4  7 7 4 , 3 1 3 7  2 0 1 , 8 2 0 2 3

X Цель 1 'С о зд а н и е  у сл о в и й  для  
повышения к а ч е с т в а  и р а зн о о б р а зи я  
у с л у г ,  п р ед о ст а в л я ем ы х  в с ф ер е
культуры  и  и с к у с с т в а ,  у д о в л е т в о р е н и я  
п о т р е б н о с т е й  в  р а зв и т и и  и р е а л и за ц и и  
к у л ь т у р н о г о  и д у х о в н о г о  п о тен ц и а л а  
каж дой л и ч н о ст и , а  такж е р а зв и т и е  
тур и зм а д ля  гтри общ е ни я гр аж дан  к 
м ировом у кул ьтурн ом у и пр иродном у  
н а с л е д и л  '*

X

-• v :ь т v о* •:: н:- п

■ 1, и

X
MVriT-^x^L.r:; . i . s x  ,  :.лу i ; ь -,.фе:ч е- у .м  1;углк 
К-; i.i: ^:к:. ;ч> г г лг-. -..■кг;-у г .- , 

iw L-. г •: *jmla ■< v> •:. и : j г::: : г - ■>: ;'
''.'Ж js 1 r.".-.r; 1. i",-: к: г

1

X X

X ■ X ' X '.X X X X  ■ 0 2 ,- 1 0 0 0 0 0 0 0 ПОДПРОГРАММ 1  " С о х р а н ен и е и  р а з в и т и е  
к у л ь т у р н о г о  п о т ен ц и а л а "

т и с . р у б . 3 2  5 6 5 , 2 2 5  3 9 5 , 0 2 2  8 3 6 , 5 2 2  8 3 6 , 5 2 2  8 3 6 , 5 1 2 6  4 6 9 , 7 2  0 2 3

€ 5 6 0 s 0 1 0 2 1 0 1 X X X X X З а д а ч а  1 подпрограм м ы  1 ’’С о х р а н ен и е  и  
р а зв и т и е  б и б л и о т еч н о г о  д е л а ”

■тис. р у б  . 9  9 8 9 , 2 7  7 6 9 , 8 7 0 0 5 , 0 7 0 0 5 , 0 7  0 0 5 , 0 3 8  7 9 4 , 0 2 0 2 3

A x >:



1

! ::
- . ;

j
Адккнис тр а t u b  н о е  м ер о п р и я т и е  1 . 0 1

................; (

6 5 6 0 3 0 1 0 2 1 0 1 X X X X X Мероприятие  1 . 0 2  ' 'С ох ра нение  и  
р а з в и т и е  б и б л и о т е ч н о г о  д е л а л а  т . ч .

т ы с . р у б . 9 7 7 6 , 6 7 6 2 4 , 0 6 8 5 5 , 9 6 8 5 5 , 9 6 8 5 5 , 9 37 9 6 8 , 3

■.) 1 C /('■.: у.у.ул: .v;,: л:: i\:. :.ут::- *_м у  - hi ТЫС, р у б , 37 9 6 0 , 3

x i::-.t?orra v v r . i .  I :.чу: тк; J .'Я. '' yy\-<:v 
i.:y iL'.r.ir. к jX : :y r /.  -

1 : i :

X
n C: :• г: i:: ■ \ ‘ i z • a у mo z< : ry £ d ' .m л: ;i-: e 
t ус .к у  I'v."

", 1

6 5 6 0 8 0 1 0 2 1 0 1 к X X X X М еро прияти е 1 . 0 3  "У крепление и  
р а з в и т и е  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  
ба$ы" в т . ч .

ТЫС -р у б  , 2 1 2 , 6 1 65  , В 1 4 9 , 1 1 4 9 , 1 1 4 9 , 1 8 2 5 , 7

fc
L. (f c 1 G 1 c 1 2 j 0 0 -  у к р е п л е н и е  и  р а з в и т и е  м а т е р и а л ь н о -  

т е х н и ч е с к о м  б а зы
т ы с . р у б . 6 2 , 6 4 6 , 8 4 3 , 9 4 3 , 9 4 3 , 9 2 4 3 , 1

ts г 1 C 1 г 1 L Ci i к о м п л е к т о в а н и е  книжных фондов  
муниципальных общ е до с ту п ны х  б и б л и о т е к

Т Ы С .р уб , 1 5 0 , 0 1 1 7 , 0 1 0 5 , 2 1 0 5 , 2 1 0 5 , 2 5 8 2 , 6

X X X
а с; у • ;;с а ■ • у у.  -•: j  : г а > p-i : о

% 2 , 1 2 , 1 2 , 1 2 ,1 2 , 1 2 , 1

6 5 6 0 8 0 a 0 2 1 0 2 X X X X X З а д а ч а  2 подпрограммы  1 11 Поддержка  
н а р о д н о г о  т в о р ч е с т в а ”

<М1С . р у б  . 1 3  2 5 3 , 2 1 0  3 3 5 , 0 9 2 9 3 , 8 9  2 9 3 , 6 9 2 9 3 , 8 51  4 6 9 , 6 2 0 2 3

: не л г у? ,г: ь о т\‘ i-; i.: *.:• г р у:  'i е-с 7 < 1*'

X
•. ?. ••• \ : мг; K7j;u  ' х с • • н т^у: и ::: • 1 :  \..: ■::

i

1 i

■■ ■■ v,;:



j

...

■■ - ' I '  ■ ►■■■■'• : -

■ -. . . Ч

6 5 6 0 8 0 i 0 2 1 0 2 X X X X X М е р о п р и я т и е  2 . 2 1  " С о з д а н и е  у с л о в и и  

д л я  з а н я т и и  т в о р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т ь ю  

н а  к е г т р с  ф е с с и с н а л ъ н о и  о с н о в е " ,  в  

т  . ч  .

т ы с . р у б . S i  Q 3 , 1 5 .'U S .. 9 5 6 8 2 , 3 5 6 8 2 , 3 5  6 8 2 , 3 3 1  4 6 8 , S

0

■■ _ У

л

^/~Л\Л''.--.ЛТ.т.7- - У X y i v "

у.*:»: n v  M i

в L. f e 0 i 1 0 A
М е р о п р и я т и е  2 . 0 2  .у  ,j j .iy -, а х ;: .- -; 

:-:x '-i.'.o f.jC .f:yT i:hr. .-i-.;: i: y  ; : y r c

".'■1, -3

f; Г ;j в o о 0 1
г; ] c. c Г с-н гЛ !. :)'Я к  л : i..%::с • .: : у * ' к ? ' i: - t: "1,:. . ч у  у . ■ 1 ' ■ ' 1 ' '• "• / '*■

'

X X X X X
*'г ':.л г> ч*гС "?в \ с т р е r. \ ‘. r r - j y - л  
^ 'у н ^ .у л ^ .п к . - - .  : r  . : ; y n : r'

X X X

x -Lyiiy-itT^LC v c j t v l s : "

6 5 6 0 8 c i 0 2 1 0 2 2 0 0 7 0 М е р о п р и я т и е  2 . 0  3 " У к р е п л е н и е  и  

р а з в и т и е  м а т е р и а л ь  к о *  т е х н и ч е с к о й  

б а з ы 1*

ТЫС - р у б . 1 0 0 , 0 7 8  , 0 7 0 , 1 7 0 , 1 7 0 , 1 3 8 0 , 3

Г??т  .. у т ь  ,

s c 8 t I 1 c Q 1 М е р о п р и я т и е  2 . 0 4  ’’ .у :\- ;р  г. • ц х  , 

• р * г  к и -  у  »  . " ." с : .; i t: к у у f. т у ::• ь : '*

т ы с , р у б , -1

X Л X j  1 кс-:';';-::: i:.-. :ч: -1 , '

t 0 Я ] c c £. c М е р о г г р и я т и е  2 . 0 5  ,-i ' y r j : i :  i.'.y. ■■:■!-■-.: ■■■ т ы с . р у б .

У Р у р  ..........................



К ер с -п р и я т и е  2 .U ?  1 • ТСС. р у б .

Г:

::s - 'ti-. ij. c _. ь -. '.г.'-.-: .i

ТЫС . р у б  -

■■ I . * 1: 'Ч У . ':

6 5 6 0 7 0 3 0 2 1 0 3 X X X X X З а д а ч а  3 г о д п р о т р а м м ы  1 " Р а з в и т и е  
х у д о ж е с т в е н н о г о  о б р а з о в а н и я  в  с ф е р е
гу л ы  т у р ы "

т ы с . р у б . 9  3 2 2 , S 7 2 7 0 , 2 6  5 3 7 , 7 6  5 3 7 , 7 6  5 3 7 , 7 3 6  2 0 6 , 1 2 0 2 3

V X У.
с : : ' .«.Kfij:-:' ю ь ,  .: ь- :i

1 1 , '.

>: X >: X v  | ьнг.к
г.~ :_ей  и г-:_рог т г "■ г-н nv.L-.kjiu t

6 5 6 0 7 0 3 0 2 1 0 3 X X X X X Me p c  п р и я  ти  e  3 ,0 1  "Ф и н ан с о в о е  
о б е с п е ч е н и е  в ы п о л н е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
л а л а н и я  н а  о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  
у с л у г " , в v  V . :

т ы с . р у б . 9 1 5 1 ,8 7 1 3 6 ,8 6 4 1 7 ,7 6 4 1 7 ,7 6 4 1 7 ,7 35 5 4 1 ,7

С. f. с 0 1 с 3 0 1 С -  с> ..;i. . : : ;  v ' ;у сж ’Х:и\: ~м ть:-.: . 1 у г ■. ■" -1; v ,

Л

г-'s :. ; и : г. л.: ън j  и у  с  г у : 1: '

>; л X X
- .1  '■ ::и. сск.:

4

6 5 6 0 7 0 3 0 2 1 0 3 X X X X X М е р о п р и я т и е  3 .0 2  " У к р е п л е н и е  и 
р а з в и т и е  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  
б а з ы " , в т , ч ,

т ы с . р у б . 1 5 0 ,0 1 1 7 ,0 1 0 5 ,2 1 0 5 ,2 1 0 5 ,2 5 8 2 , 6

6 5 6 0 7 0 3 0 2 1 0 3 2 0 0 7 0 -У к р е п л е н и е  и р а з в и т и е  м а т е р и а л ь н о -  
т е х н и ч е с х о й  С азы

ТЫС -р у б . 1 5 0 ,0 1 1 7 ,0 1 0 5 ,2 1 0 5 ,2 1 0 5 ,2 5 8 2 , 6

X



’

j

1

L' . . j ' , ' 'т .ч  •+ v  .'С  

j - Л Г : , -  ; i - y .V :

'Т-Х -V

т ы с . р у б , ■ ---------~ . ~ 1

] 0
: г ■ ч  : ъ - : :  . п н  г.

о : . г  т ; у г у  :• к й  X - ' - г'

т ы с , р у б .

г: О  К ‘ <Л о.' • Е I 1/О Г :  х.*у 1 . <»: "  1' V  т  

р s'.1 t i : : я  s':р t • ;;; :  "• г : '.  : ' * :  : ч • . V- г:,г:л  г ''

X X X X X X X 0 2 2 0 . .

. г.

С : О ' 0
I ■ .

0 0 0 П О Д П Р О Г Р А М М  2 " Р е а л к а а ц и я  с о м и а л ь н о -  

з х а ч и м ы х  п р о е к т о в  в  с ф е р е  к у л ь т у р ы "  ;

т ы с . р у б . 361,5 281,9 253,5 253,5 253,5 1 403,9 2023

6 5 6 0 8 0 4 0 2 2 0 1 К X X X К З а д а ч а  1 п о д п р о г р а м м ы  2 " О б е с п е ч е н и е  

м н о г о о б р а з и я  х у д о ж е с т в е н н о й , 

т в о р ч е с к о й  ж и з н и  Н е л и д о в с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а "

т ы с . р у б . 361,5 281,9 253,5 253,5 253,5 1 403,9 2 0 2 3

X X X X X : : о к а З з т с л Е - .  I '» л  r.Ki*-.?- I г'У д е / : ы - : ь : ; :: 

; - : s c e J X ? i  . v . z  , у ч г  ■ г з ^ - к - ^ г ч з  ь  " j~ .fi /• х к ? х  

к  у  г . г-. 7  у  р  г- -  д  •. :■' у : • о -ь  Г i :< у  р  : : р  и  ч  7 7 : ;; >: , 

w o o  b o n : s ' i : > '  sr*  j ei: .  

у  '-ЕреЖ Д Г: ■:!:>: Г/.'.' KV.Xt- '

1 , ■■'■ 1 ,  <•

л X к X Г С 'К Й Ч а  " l .  .■ •-!?: г  r i i y p f . 1 

и  ■■ у. 

м о ж р ^ Ч 'Н  н л г :  г  • : » - у р с  •; и  и  r  Z u s r  

■-it: 0 J :r":; нн ■ т у  's :L -:и г * . ; : с  н КЬ-."1' /  Г,:':- 

" Д П Р ."

X X X X X X X X X X X X X X X X X А д м и н и с т р а т и в н о е  м е р о п р и я т и е  1 , 0 1  

11 И н ф о р м а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  р а з в и т и я  

с ф е р ы  к у л ь т у р ы "

( д а - 1 / н е т -

0 )

1 1 1 1 1 1

X Л f 1 ;:-scci", i ^ - o r o  

м ■ ir  * : ч - ■■: 1 1  ” г З л г -  v c i '  г  u:> i 

k k  i

о .

X X X r.C .-b'a?~z T 'X ’ f ■iTy-.T’- i iV y  ‘I p . . ;  iT H  2?I ' О 

м е р r r ; :  1  . < v  '’ К . ; . ; : .  - x - c : ' i - o  у . ' . w . : 

к н и г  e: мг' . г ж -:., :Г1= , ~  у э т у -ю .' к н х  

ч б о р ч п г :  f- x f-. 7  c - ч о й  х б д / з с т х  "

: y - i : '  * /Г " v t i ’-v : \ T h . -  

n y O . i i x p ’ . - j i i i s :  i- :::. o n .  j ' i ’Er-:.: :•< e/ ci ' 

ч : - .у  v ;  i n n ,  . г ь - л х п . У  - ]' ■■ 

к у , 1;;. t y v v  п  п о  ч .  n ;  r  t v . г.*--}г . у . п  t v .-

7  7 Г  .

6 5 6 0 8 с 4 0 2 2 0 1 2 0 2 1 0 М е р о п р и я т и е  1 . 0 2  ' ^ О р г а н и з а ц и я  r 

п р о в е д е н и е  и  у ч а с т к е  в  ^ м е р о п р и я т и я х  и  

п р о е к т а х  в  о б л а с т и  к у л ь т у р ы "

т ы с . р у б , 3 6 1 , 5 2 8 1  , S 2 5 3 , 5 2 5 3 , 5 2 5 3 , 5 1 4 0 3 , 9



=v ,  ■ ■

. ; 1 “  . ^ т ■ ■ 1
!

X X X X X X X 0 2 2 0 2 X X X X X З а д а ч а  2 п о д  пре граю -а: 2 ’Со х р а н ен и е  и  
р а з в и т и е  ин ф р астр уктур ы  о т р а с л и  
11 К у л ь т у р а 4 Н ел и д о в ск о г о  г о р о д с к о г о  
о к р у га "

ТЫС. р у б ,

О1° 0 , 0 О О

ОО Оо
0 , 0 2  0 2 3

hr/.1 л:..* '•• - "■•• -• .'iix У \ т ' о * . : : '••• -у;;к-ту:■>*:,

Г:. r.V:v\ ГО.т;: -ЬУ.-.. 1 "УУТ.- 
г.:у .ь.:-: у  . .ц; ; ь : у: i:, 1- 
к •. ■ т : dl,: х ру " j'C: «:;v: гь-.'т..'/ч-.ует

s'1?-' Г' f?t*7r-- -Mi. Г1-' ТГ !?У.. -;Т-' К
У < - у.У. Ч Г.' •" к О S - 1 E i  [I/: • :1 £ЕО ”'

X X X X X X X Г К,;: --/г:'-:-,-.Ъ ."> ЧгУ.ЛЧХ « 7 ,-.У: Я 
S7/ Н Vr. ;11 : 1  >Н Х ,  ' _ р £•: Ч Г.‘гг! >41 К ' г } ] у  С К ,

N' а г ' еш<-

£ с X 0 с V >: М ероприятие 2 .0 1  г х

c o r- ь I . ч , :

и : ; . у у У.

X л X X А х V X
,т'-\.; j^т_гг - у : . ; уж1,- '--.УУ. У.\ Ь7ууЬЕ, Ь
г-; ■ "1: • г.:ь:>; п7» •.: е г . :•••■ г'..::и т ™ . ;• ,у. z  с: кч •• ? т р

б £\ X 0 G X М ероприятие 2 ,0 2  "i .уч н ои ен и о  
: : -о̂ я̂гг>:', ..тау-к ;: ч,- -ри^ гпй у 
f.y г:и • le- kl у - ; ex i; ьч kv.;:i 7у;'л" , 

т . у :

ThJC . УУ'Л ,

X >; У

u n o .^ ;  . ::. ^7ч н;'-у :>у 7 нке

X ; X  ■ X X X X ж 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 ПОДПРОГРАММА 3  "Р аш н Ф ие сф в р к  
т у р и зм а  : и  агуристтгчес хо£с д в  я т е я ь я о с  ти  
Не л и д о в с к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а ^

т ы с . р у б . 1 9 5 , 3 1 5 2 , 3 1 3 6 , 9 1 3 6 , 9 1 3 6 , 9 7 5 8 , 3 2 0 2 3

б 5 б 0 4 1 2 0 2 3 0 1 X X X X X З а д а ч а  1 подпрограм м ы  3 11 Р а зв и т и е  
в н у т р е н н е г о  тур и зм а"

таi c . р у б . 9 8 , 3 7 6 , 7 € 8 , 9 6 8 , 9 6 8 , 9 3 8 1 , 7 2 0 2 3

X у* У. X X
V : 7 ■?. г- -7 Ь.Г : У!- Г V. Е •' :' 17 :•.- <1У.:. J: s г' >: у.

1; 1.

X X X X X X X X X X X X X X X X X А дки ни стр а тив к о е  м ер о п р и я т и е  1 . 0 1  
"О ргани зация  и п р о э е д е н и е  п р езен т а ц и й  
Н ел и д о в ск о го  г о р о д с к о г о  округа*'

( д а - 1 /м е т
0)

1 1 1 1 1 1 2 02  3



К ' К "! |  = . t _

6 6 0 4 1 ; 2 0 2 3 0 i 2 0 2 2 0 М еро гтр * я г -з 1 С 2  *' Хезер e j ’n  о  н а л  ь ные и 
м е ж м у ю а д к г а л ь к ^  у<?рс ттркч т л я  и 
п р о е к т а  в  сфе£-е т у р х э и а "

ТЫС, р у б  . S 8 ,3 7 6 ,7 6Э , 9 6 8  , У 6 8 ,9 2 0 2 3

:
l-i ;•. х  ь. j.-tr'J’v v - - ; : ;ь:х

6 5 6 0 4 1 2 0 2 3 0 2 X X X К X З а д а ч а  2 п о д п р о гр а м м ы  3 " Р а з в и т и е  
т у р и с т и ч е с к о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  
Н е л и д о в с к о г о  то ю с д с к -о го  о к р у г а "

т ы с . р у б . 9 1 , 0 7 5 , 6 6 8 , 0 6 8 , 0 6 8 , 0 3 7 6 , 6 2 0 2 3

X X X X X [Тг'.-каьс. тег: - j ■y=i;a';;-: 1: " 0 0 x .e e  
г ■- n - L .  : с  " о б ъ е к т . ' :  

: :у ; ;-;:т ..:j ъ  h хни-г;.:. a s  кок . 
:1г;:;ог-::ко  s. ”

тех : i у г-:-,' 
гу р гу ггг и , = у*:--.,»ей:;::: j : т: г 
К о л п . г й . :v OKpyi'5 Г|

X >: X
i-iOM^pi-iOT1" O ' :-‘ г- к - TVi>. ; -.fi 'т'^ЗГЦ^НГ p 

:« -<m . .• г к о м
о к р у  го ”

] :;.'Ч , ■; ] 'А , ■: I ■■■"■],■■]

6 5 6 0 4 i 2 0 2 3 0 2 2 0 2 0 М е р о п р и я т и е  2 .  CL "П р о в е д е н и е  
м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  нэ 
п р и в л е ч е н и е  т у р и с т и ч е с к о г о  по  т о  х а  в 
Н ел идов е кии тх> родскои  о к р у г "

т ы с . р у б  . 9 7 , 0 7 5 ,6 6 8 ,0 6 8 ,0 6 8 ,0 3 7 6 ,6

У  ................у  _

X X X X X X X X X X X X X X X X X А дм и н и стр ати вн ое  м ер о п р и я ти е 2 , 0 2  
" С о зда н и е у с л о в и й  для р а зв и т и я  
т у р и с т и ч е с к о й  ин ф раструктур ы  
Н ел и д о в ск о го  г о р о д с к о г о  о к р у га "

( д а - 1 /н е т -  
0 )

1 1 1 1 1 1

: х ; : - , . г  . у



X ] х X X X X X X X X X X X X X X X А д м и н и с т р а т и в н о е  м е р о п р и я т и е  2 . 0 3  
'’О су щ естви  e t t x e  к е ж в е д о м с т в  е  н н о г с  и 
и н о г о  в з а и м о д е й с т в и я  по р а зв и т и ю  
т у р и з м а "

(д а  - 1 / н е т  
0)

1 1 1 1 1

X X X X X X X 0 2 9 0 0 0 0 0 0 0 ОВЕСПЕЧИВАЛЩАЯ ПОДПРОГРАММА ГЬ1С . р у б . 2 2 0 6 ,8 1 7 2 0 ,9 1 5 4 7 ,4 1 5 4 7 ,4 1 5 4 7 ,4 8 5 6 9 , 9 2 0 2 3

1 . О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  г л а в н о г о  
а д м и н и с т р а т о р а  п р о гр ам м ы  и 
м у н и ц и п ал ь н ы х  к а з е н н ы х  у ч р е ж д е н и й

'  !

0 с G 0 г, 2 0 4 1 с 1 . 0 !  - . ; c h ; : s- г.?-;, T « : t .  н t i : 2 1 5 8 ,6 1 6 8 3 ,3 1 5 1 3 ,6 1 5 1 3 ,6 1 5 1 3 ,6

с Г; й с 0 Г) Г; ' [' v ,, : : г и  

г : - у  j ; a  : ■%|Л. м у н п :  • i

:-т:й е с ь  я ' .’К у  ь i ■.•■■. п - 'М 

: : • ' • г '• : ' 4 i г ; - г . п^тк у;:.= 
MtV: тн>. 'й г  н

ты: , : ; .уг-. 6 ,0 2 0 2 3

6 о U о с 0 о 'У ,  А 1 8 1 ,2


